b. Ip̄se autem vt vidit. Hic consequenter describit
cōsūtatio malignantium p̄dictorōz: et primo illoz qui
op̄a xp̄i demoni attribuebant. secundo illoz qui signūz
de celo querebant: ibi. T̄ urbis aut cōcurrētibus. Pr̄-
ma in duas: q̄z primo cōsūtatur verbo xp̄i eoz maliciā
arguentis: secundo verbo mulieris deuotē virtutē xp̄i
cōfidentis: tibi. Factum est autem. Sententia aut̄ pri-
me p̄tis p̄z ex dictis. Math. xij. ca. i. Factum est
aut̄. hic ponit cōsūtatio p̄dictorōz verbo mulieris virtutē
xp̄i cōfidentis: cū dī. Factum ē aut̄ cum bec diceret.
Icz xp̄c r̄ndens blasphemis iudeoz. k. Extollens
voce. i. ex corde et p̄stanter alte p̄ferens laudē xp̄i cou-

Luce

tra vituperium iudeorum. **I** Quedam mulier. Ista a sanctis doceatur: quod fuisse sancta marcella famula beate marthe sororis lazari. **m** Beatus venter eius te portauit. matre beatificata et laudat ex filio et non econuerso quod ab illo puenit gratia et gloria principaliter regne vita eius: et instrumentum caliter regne bona nitatis: quod humilitas Christi est originari coiunctus ipsius deitatis.

n Et ille dixit commendando fidem et constantiam mulieris et aliorum sicutum.

o Quinimo. beati qui audiuntur et. Istud quoniam summo non debet ad ueritatem sed co-comitatine. quod non solum illa quae me portauit beatam est. sed etiam quae audiuntur vobis dei corde credentes: et ope adiument plentes. Unde dicit beatus augsburginus libro de virginitate: Quia beata Maria felicius concepit deum mente per fidem et corporis carnis assuptionem.

m In mea vesti exire. Et cum veniret inuenit eam scopis mundata. **L**uc videntur et assunt se propter alios spissos secum nequeores se: et ingressi habent ibi. **E**t sunt nouissima hois illi per iusta porro. **f** Nam est cum hec dicaretur: extollens vocem quedam mulier te turba dixit illi. **H**ec veterum quod te portauit: et ubera quod suscepisti. **A**ltille dixit. Quinimo beati qui audiuntur et custodiunt illum. **T**urbis autem cōcurrentibus cepit dicere: Generatio haec generatio nequam est: signum quod rit et signum non dabit ei nisi signum ione. **N**on sicut fuit iudas signum numerum: ita erit et filii hois giustorum isti. Regia austri surget in iudicio cum viris generatis haec et condonabit illos: quod veit a finibus terre audire sapientiam salomonis. **E**t ecce plusquam salomonis haec viri numeri surgent

p **T**urbis autem.

Hic enim ponit confutatio illorum qui signum de celo querebant: et per sententiam ex dictis Math. xij. quod **N**emo lucerna accedit. quia sicut dictum est in deuota oratione requiritur affectus sancta et intentio recta. **I**so postquam salvator docuit discipulos de sancta affectione. hic omnes instruit eos de recta intentione. et quod recta intentio que dirigit omnia ad gloriam dei corrumptum per hypocrisim que ordinat omnia ad priam laudem: ideo salvator primo discipulos de recta intentione instruit: secundo de hypocritis emulos arguit: ibi. **E**t cum loqueretur circa primum sciendum quod intentio recta est actus voluntatis tendentis in finem debitum per aliquod ad finem debito modo ordinatum. si cut cum aliis dat elynam propter deum per hoc tendens in ipsum deum: et id pergit actum charitatis in deum tendens: sicut in finem propter quem elegit illud quod est ad finem. pergit etiam actum fidei vel cognitionis cuius est ordinare hoc in illud. **L**ucerna autem hic accipit per intentio recta: ut videbitur: et ideo dicit salvator. quod **N**emo accedit lucerna. et quia intentio recta includit illum fidei et ardorem charitatis ad modum lucerne ardentes. **r** **E**t in abscondito ponit nec sub modo. quod intentio recta dirigitur ad supernum: id sequitur. **s** **S**upra candelabrum. **t** Scilicet. **u** lucerna in alto posita illuminat ea que sunt in domo materialis: sic intentio recta ea que sunt in domo materialis: sic intentio recta ea que sunt in domo ecclesie: et etiam in domo conscientie: id subdit. **t** **L**ucerna corporis tui est oculus tuus. **H**ec est locutione metaphorica: quod corpus accipitur hic per congeries operationum: sicut corpus materiale est quedam aggregatio membrorum diversorum: et id

sicut oculus dirigunt membra ad expandendum: ut pedes ad ambulandum: manus ad scribendum: sic intentio recta: put in dividit fidem et caritatem ut predictum est: dirigit varias operationes in fine debitum: id subdit. **v** **S**icut tuus es simplex: et intentio tua recta sine plica false simulacris.

k **T**otus corpus tuum. **i** congeries operationum tuarum. **y** **L**ucidus erit: et meritorum vice eternae uerbi operationis sunt bone de genere: revel saltim indifferentes: alterno cadentibus sub recta intentione. **z** **S**i aut nequa fuerit: et intentio quiesca.

a **E**tiam corpus tuum tenebrosum erit. **i** congeries operationum mala erit quia opus bonum de genere malum efficietur et pueris intentio: sicut cum aliis dat elynam mulier paupercule intentione trabendi ad peccatum luxurie: id subdit. **b** **E**t sic lucerna fulgoris illuminabit te. **E**t cum loqueretur rogavit illum quidam phariseus ut praecepit apostoli: Ihesus autem in gressu recubuit: phariseus autem cepit in se reputas dicere: quare non baptizatus es et ante prandium. **E**t ait dominus ad illum. **M**unc

d **T**otum lucidum fuerit: tum ex bonitate intentonis: tum ex bonitate operis de genere. **e** **E**rit lucidum totum: quia omnia cedent ad vitam eternam meritum.

f **E**t sicut lucer fulillum: in preciis gram et in futuro per gloriam. **g** **E**t cum loqueretur. Hic consequenter arguit emulos de hypocrisi que est corrupti recte intentionis. Et primo ponit Christi argutio: secundo reprehensor obstinatio: ibi. **L**uc becad illos diceret. prima in duas: quia primo arguit phariseos: et secundo legisperitos: ibi. **R**espodens ait: Circa primum deum. **b** **R**ogavit illum quidam phariseus ut vtrum autem et deuotio seu emulatio ipsius iniurauerit hunc deum: videbis enim ex fine huius causae. quod maliciose cum iniurauerit: ut inter epulas aliquid calamabile de verbis Christi audiretur. **i** **H**ic autem ingressus recubuit. **g** **H**oc videbis enim contra doctrinam eius: quod mittens discipulos suos ad predicationem dicit: In quaunque ciuitate aut castellum intraeuntem interrogate quod in ea dignus sit et ibi manete: ut ibi Math. x. **I**ste autem phariseus erat indignus: ut videtur ex sequentibus. Dicendum quod non est dilexus de Christo et de discipulis eius: et erat cobabitio eius cum peccatoribus non poterat priorari: sicut discipuli qui erant ab eo segregati ad exequendum actum predicationis: et maritum qui tunc non dicitur erant confirmati: et id propter dominum pharisei intrauit ut habeat occasionem arguendi via phariseorum.

k **P**hariseus autem ceperat intra se re di. quare non est baptisatus secundum traditiones iudeorum. **l** **E**t ait dominus ad illum: per hoc autem quod resuas cogitationis eius ostendit se esse deum cui nuda et apta sunt secreta cordium. **m** **M**unc vos pharisei quod deforis emini. Quia de mundicia exteriori inveniatis et corporibus

Evangeliū

suis erant multū solliciti: et de mundicia interiori ipsi mentis negligētes: cu[m] tñ deberet eē econtrario: qz interior mudi-
cīa necessitatī ē: exterior autē solūmodo honestatī: q
pō omitti sine peccato: t iō xpc pdictam lotiōem omisi:
vt haberet occasiōē arguēndi pbariseos de exteriori mu-
dīa tñ curantes:

t interiorē negligē-
tes: t iō sequit.

n Qd aut intus
ē ve. ple. éra p. alio
rū bona violent ac
cipiendo t iniqta-
te t fraudibus eos
recipiendo.

o Verūtū quod
superst date elynas.
qz primo debet fie-
ri restitutio: t de eo
qz remanet elyna-
rū largitio.

p Et ecce omnia
mūda sē vob. quia
elyna magna babz
virtutez ad pecca-
tor remissiōe: vt
bi Dñi. iii. Pecca-
ta tua elynis redi-
me t. s. quia pha-
risei et hypocriti
solū quereret esse
riorez mundiciā: s
et iā apparenē iusti-
ciam: iō subdit.

q Ne vobis pha-
ri. qz deci. mentaz t
rūta t. vt p. h. ap-
parerent iusti quia-
si volentez imple-
re mandatē de te-
cimis reddendum
et iā circa minima:
vt p. hoc crederen-
tur multū voluntā-
tij ad implendū di-
uina manda: cu[m]

tñ cēnt transgressores in maioribus. iō subdit.

r Et pterit iudicū. iustitia subuerēdo. s Et cha-
ritatem dei. opa misericordie omitendo. Et qz honor est
premū virtutis fīm phm: t ex appetitu apparētis iusticie
sequit̄ appetitus indebitus honoris: tō sequitur: t. vobis
phari. qz vili. hīnas ca. t. Et qz vicia occulta a deo puniē-
tur grauius qz manifesta quanto peccatores tales volū-
tic alijs pferri in honoribus: ideo sequit̄. t. vobis
in hoc est cōmīnatio pene eterne. v Quia estiſt mo-
numēta. i. sepulchra. Et dicit̄ monumentū quasi. monē-
mentē: qz viuentes p. hoc monēt de sua morte cogitare.

x Quenō apparēt. s. exteriori qualia sunt interiori: qz ali-
qñ monumenta pingue t ornant exteriori t fetorib⁹ re-
plentur interiori. y Rñdens autē. Hic sequēt̄ xpc
arguit legispitos: peccata. n. coꝝ erant publica t mani-
festa: t iō xpc cōtuelia cis nō faciebat publice arguēdo: p
ut iste legispito imponebat: t iō xpc eos arguētē trib⁹
Primo te immoderata dñatē: cu[m] d. 3 Et vo. legi-
peri. ve. quia one. bo. Et patet sententia ex dictis Math.
xiiij. Secundo arguit eos de falsa religione: cu[m] dicitur.

a Vobis quia edificatis. t p̄t sententia ex dictis Math.
xiiij. excepto qz subditur. b Profecto testi. qz cōfē-
ti. op. pa. ve. videſ magis sequi cōtrariū: ad hoc. n. ordina-
bant sepulturas. p̄bteraz vt viderent iustiores patribus
suis qui occiderunt illos: vt habeb̄ expresse Math. xiiij.
Et iō dicendū qz illud restitutio referit ad hoc qz ipi p-
sequebant xpm qui erat p̄beta magnus eis pmissus: et
discipulos eius: t iō subdit. c Propterea t sapientia

dei dixit. i. xpc qui est sapientia patris. d Mittam
ad illos. p̄bteras. qz aut hoc sit dictū a xp̄o p̄z Math.
xiiij. vbi dicit: Ecce ego mitto ad vos. p̄bteras t sapie-
tes t scribas: t ex illis crucifigetis t occideris t. Cer-
cio arguit eos de pueris expositōe sacre scripture cum
dicitur.

e Vt vo. legis-
pit. qui tuli. da.
scientie. Clavis
scientie ē auto-
ritas docendi p
quā debet intel-
lectus verus la-
tens inter̄ape-
riri: t ipi cōtra-
rio claudebat p
ueris inter̄ap-
erto: vt p̄z circa
p̄ceptū de bono
repentū: qz
enacuabat p
doctrine suā: p
ut dictum fuit
Math. xv. 2eti
am de pluribus
alijs p̄ceptis ut
dictum fuit Mat.
v. f Ipi nō
introfis. ad in-
tellectū verita-
tis. g Et eos
qui intrabant. i.
intrare desidera-
bant.

b Prohibui-
tis. pueris.
doctrine vestre.

i Cum hec ad illos diceret. Hic p̄m describit̄ phari-
seor. t legispitoz obstinatio qui ex verbis xp̄i nō fue-
runt emendati: sed magis peiorati: iō subditur.

k Lep. p̄ba. t legi. gra. iſſistere. vt cu[m] turbarent et
stupfacerent: quia cōturbati minus pūident.

l Et os eius oprimere de multis. vt sic ex variis que-
sitis t obiectis: extraherent aliquid calūmabile de ore
eius. m Ut accusarent eu. sicut postea fecerunt co-
ram pilato: t habeb̄ iſſra ca. xiiij.

Caplin. xii.

Dicit̄ autē turbis. Hosti⁹ xp̄i induxit discipu-
los ad orōnis instatiā. Hic p̄m iſſidit eos ad
fidei cōstantiaz. t hoc tripliſiter: primo dissua-
dendo quedam a fide retrabentia: secundo p̄suadendo
quedam in fide stabilitatia: ibi. Moli timere. tercio on-
dendo ad fide retrabentia: ibi. Dicēbat autē. t. Retra-
bentia autē a fide sunt quatuor: s. astutia seductoz: scui-
tia pſecutoroz: auaricia cupidoz: cura nimia necessario-
rum: t fīm hoc p̄ma p̄s diuidit̄ in quatuor: secun-
da incipit: ibi. Dico autē vobis: tercia: ibi. Tertia autē ei-
ḡta: ibi. Quarta ad discipulos suos. Circa p̄mū sci-
dum qz heretici moderni p̄ simulatōem sanctitatis fre-
querent corrumput fidei simpliciū: t hoc mō pha-
risei faciebant qui erant hypocrite: vt p̄t ex pdictis: t
phoc auertebant multos a fide xp̄i: qz xp̄i doct̄ eae
re. d. b Attēdite a fermento phariseor. ne. s. p̄ co-
ruin hypocritū auertamini a fidei veritate.

c Thibil. n. optū ē qz nō reueletur. qz eoz falsitas in

Luce

judicio dei manifestabat. d. Qm que in tenebris di-
ristis. hoc referit ad seductores: modus. n. seductor est
in tenebris et occultis docere: sed talia venient in palaz
in iudicio extremo: et hoc nota cum dicitur. e. Pre-
dicabat in tectis. domus enim in terra illa sunt plana tecta
ubi congregan-
tur homines ad
spaciandum et co-
fabulandum: tio
illa que dicuntur
ibi publice dica-
tur: et hoc modo
expone teophili-
lus. Beda at ex-
ponit hoc refe-
rendo ad disci-
pulos Christi: quo-
rum ea que passi
sunt in tenebris
carcerum et prisona-
rum: declarata se-
pote ad gloriam
eorum. f. prima ex-
positio magis co-
cordat literis pre-
cedenti.

f. Dico autem vobis. Hic rescri-
bit secundum retrahens a fide: quod
est scutia pseu-
toz quam Christus do-
cet non timere: et
per misericordiam ex dicto
Math. x. exceptis que sequuntur.

g. Nonne quinque pas-
sares venient. i. ve-
duntur.

b. Dipondio. dipondium est spe-
cies monete et
valet duplex as-
tio quinque pas-
sares vendebantur
dipondio: ut
bi habeat: duo
asse: et haberetur
Math. x. q. quin-
tus passer non po-
terat dividitur: Et

so remanebat yendenti: sicut quoniam
vino denario non dantur nisi duo per obulo. i. Et ois
qui dicitur ver. in filium hominis. contra Christum humanitatem.

k. Remittetur illi. i. non est ita graue ad remittere
sicut verbum blasphemie dictum contra deitatem: et
fuit expostum diffusum Math. xiiij. l. Cum autem indu-
cent vos. Istud fuit expostum Math. xiiij. m. Sic
autem ei quidam. Hic Christus dissuaderet tercium retrahens a fi-
de: quod est immoderata concupiscentia terrenorum: ubi per-
mittit cuiuscumque cupiditi petitio dicentis Christo.

n. Magister dicit fratri meo ut mecum diui. here. inco-
nuenienter petebat: quia non erat locus neque tempus: nec
Christus erat temporalibus intentus: immo ea contempnere
decebat. Et ideo Christus respondit ei. o. Homo. carna-
lis et crudis et terrenus. p. Quis me constituit regem? Si
militari apostoli ut possent vacare verbo dei curam tem-
poralium a se abiecerunt dicentes: Act. vi. Non est equum
nos derelinquere verbum dei et ministrare mensis. et ido
ex hoc Christus consequenter vocuit cauere avariciam quae a deo
separatur: unde subditur. q. Quia non in abundantia
cuiuscumque vita ciuis est. s. spiritualis per quam coniungitur deo:

nec etiam corporalis: quia propter abundantiam et superflui-
tatem mors plurius acceleratur: multo. n. plures moriuntur
ex repleteone quam ex attenuatione: vite etiam pauperum
nullus insidiatur: viventes autem in nullo loco sunt securi
et in omni cibo et potu tumescere intoxicari. r. Dixit autem ad

illos similitudinem.
ad suum propositum de
clarandum.

s. Domini cuiusdam diuini. vbe. fru-
ager attulit. i. mul-
toplures solito cur-
su. t. Et cogita-
bat. quod abundatia
diuinitatis inducit
magnum solitudi-
num: et persequens ani-
mam suam sup-
plens indigentiam
et declarat Boetius
secundo libro de
consolatore. v. secundum. s. c. t.

v. Quid facias quia
non habeo quo co-
gregem fructum meos.
e. ecce abundan-
tia fructuum facie-
bat eis horreis in-
digente.

x. Illuc congrega-
bo. cujus econtra-
deberet dicere dispe-
gam pauperibus.

a. Et dicam ani-
me mee. i. mihi met-
ipi sum per totum ho-
mo denominatus a per-
te digniori.

b. Requiesce. Hic exprimitur quatuor mala quae solent
er abundantia diuinitatis eveneri. societas que notatur
ibi. Requiesce. gulositas: cum dicitur. Comedere. ebrietas
ibi. Bibere. comedationis celebritas: ibi. c. Epulare. vi-
te infra. xvij. de diuinitate epulone dicitur: quod epulabatur quo
tidie splendide. d. Dixit autem illi deus. i. contrarium
sue cogitationis fecit. dicere enim dei facere est: sum illud
psalmus. Dixit et facta sunt. e. Stulte. qui non cogitas de
dei prouidentia et iusticia. f. Hac nocte animam tuam
repentant a te. s. demones quibus obligata est per peccata.

g. Que autem parasti cuius erunt: quod non erunt tua: quia
non portabis tecum: hoc autem portissimum poteris queri a perso-
nis ecclesiasticis qui non possunt relinquere bona ecclesie
hereditibus suis. h. Sicut est. i. similiter stultus et ad simili-
tem finem veniet. i. Qui sibi thesaurizat. bona tem-
palia. k. Et non est in deo diuines. i. vacuus est bonis spi-
ritualibus. m. Dixit ad discipulos. Hic consequen-
ter salvator dissuaderet quartum retrahens a fide: quod est cura
numia et superflua respectu necessarioz: et patet sententia ex
dictis Math. vij. n. Molite timere. Hic consequenter
saluator: suaderet in fide stabilientia: et sunt quatuor. s. psto

Euangelium

latio premij: expectatio iudicij: exigentia officij: et magnitudo beneficij. Et sicut hoc iusta ps diuidit in quatuor: secunda incipit ibi. Sunt lumbi vestri precincti. tercua ibi. Ut at quartu*m* ibi. Qui autem cum multu*m* datur. Circa primum scinduntur spes vite eternae maxime stabilitate in fide: iō dicit salvator ip̄is fidelibus.

n *M*olite timere persecutores patens vire. o *P*usillus gressus: et dicit pusillus quod pauci erant fidelles respectu infideliū: et quod pauci se electi respectu reprobos.

p *A*qua cōplacuit patri vro dare vobis regnum. ex mera emī liberalitate diuinā aliquos elegit ad regnum celeste alios dimisit: et quos ab eterno sic elegit in tēpe vocavit ad fidem: et iustificauit per gratiam: ut sic digni efficerent vita beata: sicut q̄ dicit aplus ad Ro. viii. Quos autem p̄destinauit bos et vocavit: quos autem vocavit bos et iustificauit: quos autem iustificauit illos glorificauit. q *T*endi te que possidetis. q. d. ex quo vobis patet regnum celorum: par debitis curare de tēris. Scendit in te que vides possessa ad vāndū elynam nō ē necelatis nisi in casu extreme necessitatis: alio est superrogationis: ppter hoc dicit Math. xix. Si vis perfectus esse vade et vende oia que habes et da pauperibus. non dicit si vis saluari: sed si vis perfectus es.

r *S*acite vobis sacculos: i. repositoria bonorum.

s *A*qui nō veterascuntur: et quae sunt illa ostendit dicens.

t *T*hesaurum nō deficientem in celis. ibi. n. nō potest esse corruptione ab intrinseco: neceps sequens inuteratione: quod antiquat et senectus: ppter interitum est: ut habeat Hebre. viii. Sicut nō potest ibi violentia fieri ab extrinseco: iō subdit.

v *Q*uo fur nō appropiat tecum. Iste autem thesaurus acquiritur per predictam elynam plarigotem: vñ Math. xix. Quod dixisset salvator: Uende que habes et da pauperibus: subiungit: et habebis thesaurum in celo.

r *U*bi. n. est thesaurus tuus: i. res a te amata et desiderata. y *I*bi et cor tuum. quod sicut Aug. Anima verius est ubi amat quam ubi animat. 3 *S*unt lumbi vri precincti. Hic ponitur secundum stabilens in fide quod est p̄stolatio iudicij futuri: vbi fideles qui nunc cōculantur et deprimitur honora buntur: et iō ex tali expectante solidantur in fide disponentes se ut possit secure illud iudicium expectare: et ad hoc inducit salvator: dicens. 3 *S*unt lumbi vestri precincti. Lumbi mentis sunt voluntas et intellectus: ex quibus procedunt cogitationes male. Lumbi vero carnis sunt in quib⁹

viget motus luxurie: et utrumque lumbi sunt periculis. i. coartandi ab illicitis cogitationibus et opibus.

a *E*t lucerne ardentes. i. doctrina clara, procedens ex charitate. b *I*n manibus vris. implendo opem.

c *E*t vos siles hominibus tecum. i. sicut disceret vigiles et solliciti de vestra custodia experientando dominum vestrum ad iudicium: sicut antiqui patres expectabant cum vestrum in carne: et certitudine siles illis.

d *E*t cu veniret et pulsauerit. venit autem dominus ad iudicium primo in morte cuiuslibet: et talis probabilius in iudicio qualis inuenientur in morte quam ad gratiam vel culpari: iō sequitur.

e *B*eatissimi illi qui sunt cum verebro in eorum morte. f *I*nuenientur vigilantes. i. i. statu gratiae: et non in peccatis dormientes.

g *A*men dico vobis. i. fidelis assero quod. b *P*reciosus. i. pempte et sine reparatione ministribat illis vitam beatam.

pusillus gressus: per placuit pro vro dare vobis regnum.

Uledire quod possidetis: et date elynam. Facite vobis sacculos: quod non veterascuntur: thesaurum non deficientem in celis.

Quo fur non appropiat. ne quod tunica corrupit. Elbi enim thesauri vri est. ibi et corrumperuntur in lucerne ardentes immobiles viis: et vos siles hoib⁹ expectantibus dominum suum quoniam revertantur a nuptiis: ut cum venerit et pulsauerit festis apiant ei. Beati sibi illi qui cum venerit dominus inuenientur vigilantes. Amem dico vobis: quod preceget se et faciet illos discubere: et transierit misstrabat illis.

Aut si venerit secunda vigilia et si tercia vigilia venerit: et ita inuenientur: benti se sermelli illi.

Hoc autem scitote: quoniam si sciret pater familias quod hora fur veniret: vigilaret utique: et non sineret profodi domum suam.

Et vos estote pati: quod quod hora non putat filii hoib⁹ velet.

Hec autem ei Petrus: Dicte ad nos dicas hanc parabolam: an et ad oes: Dixit autem dominus. Quis-

i *E*t si inuenientur in secunda vigilia. sicut beatum Gregorius. prius vigilia est custodia pueritiae: maxime postquam incipit vobis rōmis in pueris: secunda vigilia est custodia iuuentutis: tercua status virilis: quarta senectutis: quod in quo liber statu aliqui moriuntur: et ideo in quolibet statu si deles debent esse pati: et sufficiant ad recipiendum mortes. Consequenter ad hoc inducit exemplum. Hoc autem scitote tecum: et petrus et Iesus. k *E*t autem ei petrus. Hic preceptor ponitur tertium stabilens in fide quod est exigentia officij: quia plati qui debet alios in fide firmare: debet esse in fide magis solidi: et id debent vigilare non solus super se: sed etiam super gregem sibi commissum: ne insurgat aliquid fidi et moxibus contrarium: et hoc est quod dicit respondendo ad questionem petri. l *Q*uis putas est fidelis dispensator: tecum. q. d. licet quilibet debeat vigilare super custodiam sui camen: hoc precepit platis incumbit qui sunt dispensatores dei: et ideo debent esse vigiles et solidi citire et ministrare subditis bona spiritualia: et hoc designatur cum dicit. l *E*t de illis in tēpe tritici mensuram. ipsa tritici vocatur tēpus euāgelium: et xp̄c se grano tritici cōgauit Ioh. xii. m *D*imensurā: quā boni plati

Luce

debent adiunxitare spūalia subditis sūm eoꝝ ꝑportō
nem ⁊ capacitatē. n Beatus ille seruus quem
cū venient dñs. in morte ip̄ius. o Inuenient ita fa
cientem. i bona spūalia fideliter dispensantē.

p Sup oia que possidet p̄stituit eum. qz in beatitu
dine eterna p̄se.
queſ bonū infi
niū qd includit
oia bona.

q D si dixerit
seruus ille r̄. n
cogitando d̄ ad
uentu dñi i mor
te: z p̄ hoc ma
lis opibꝫ seoc
cupauerit q̄ sit
ca ruine subdit
qd notaꝫ cū d̄.

r Et cepit per
cutere pueros.
tunc. n. platus
pueros peccat:
qñ subditos su
os malo exem
plo peccare facit
s. Uticet dñs
seru illi. et in
sperato repetes
debitū mortis.

t Et dividet cū
a pñtis vite bo
nis. v. Dividet
cū sepando ani
mā a corpore.

putas ē fidelis disp̄sator
z prudēs: quē p̄stituit dñs
supra familiā suā vt tet ill
i tpe tritici mēsurā". h̄s
ille seru⁹: quē cū venerit w
min⁹ iuenerit ita faciētēz.
v̄ere dico vob⁹: "qñ supra
oia q̄ possidet: p̄stinet illū
"Q si dixerit fu⁹ ille i corde
suo: morā fac dñs me⁹ veni
re" z cepit p̄curē fuos z an
cillas: z edere z bibere z in
ebriari: "veniet dñs fu⁹ illi
us in die q̄ nō sperat hora
q̄ nescit: z diuidet eū: "ptē
qz cūz infidelibꝫ ponet.
"Ille aūt seru⁹ q̄ cognouit vo
luntatē dñi sui. z nō se p̄pa
nit z nō fē fm volūtate e⁹
"vapulabit multis: q̄ aūt n̄
cognouit z fecit digna pla
gis" vapulabit paucis. b Di
aūt cui mltū datū ē: mul
tū q̄ret ab eo: z cui cōmē
tū

in terrā. s. charitatē deir. primi. f Et quid volo nisi ve
accendatur. i. augmentet: qz cb aritas meretur augeri ve
aucta mereat p̄fici. Et qz passio xp̄i quā ex maxima chari
tate p̄ nobis sustinuit est maximū charitatis incentiu⁹:
ideo subdit. g Baptismo aūt habeo baptizari. bapti

smū appellat sui sa
guinis effusionem
et quo baptisimus
z alia sacramenta
ecclie habent effica
ciaz. h Et quo
coartor⁹ v̄scadū p̄f
ciatur. qd duplicē
exponit. Uno mo
re p̄ hoc intelligat
magnum desideriū
eius p̄ficiendi no
stram salutem per
suā passionē. Alio
mo re p̄ hoc intelli
gat tristitia ⁊ anxi
etas animi que ha
runt in eo immunit
te passiōe: re p̄ hoc
onderetur veritatem
biiane nature. Et
qz post passionem
xp̄i ad p̄dicatiōem
euāgeliū multi cre
diderunt alii p̄fo
nis sibi iunctis: in
infidelitate rema
netibꝫ ⁊ p̄fēcibꝫ
eos v̄scadū ad mortē:
re p̄ez de sc̄o Cbr
santo z p̄re eius: id
sequit.

v Partemq
eius ponet cum
infidelibus. i. cū
damnatis. z subdit causam quare tales magis dam
nanc⁹ subditis malis. d. x Ille aūt ser. qui cog. vo
do. sui. cuiusmodi sunt plati qui sciunt vel debent scire
scripturas sacras: in quibus voluntas dñi exprimit.
y Vapulabit multis. i. verberab̄ vel puniet multū
qz talis non peccat ex ignorantia: sed ex certa malicia
z Qui aūt nō cognouit. cuiusmodi sunt subdit. qui
vt in pluribus sunt illiterati. a Vapulabit paucis
i. minus puniet: qz talis peccat ex ignorantia que di
minuit de peccato: nisi fuerit affectata: sicut cū aliquis
vult ignorare illud qd tenet facere vel vitare vt licen
tius peccet. Et magna. n. libidine peccandi. p̄uenit cū
aliquis vult ignorare illud cuius scientia posset eūz a
peccato impeditre vel retrahere: z in psona talium dicit
Job. xxi. Lui dixerunt deo recede a nobis scientiam
vix tuaꝫ volumus. b Omnia aūt. Hic cōsequen
ter ponit quartū stabilens in fide: qd ē magnitudo te
nēcī collati: quia non solū plati debent eē stabiliores
alijs in fide: sed etiā illi qui plus ceteris acceperunt a
deo te gratias gratias: que vñt ad utilitatem ec
clesie z p̄motoem fidei: cuiusmodi ē noticia scriptura
rū: gratia miraculoz: z cōsimilia: z hoc ē qd dicitur.
b Omnia aūt cui multi datū est. s. te predictis gratias
c Multū querēt ab eo. nō solū sibi: sed etiā alijs. p̄f
ciendo. d Et cui cōmendauerit multū. differt cō
mendatū a dato: z iō p̄ cōmendatū nō intelligit hic no
ticia scripturarū: sed magis dōcendi officiū: qd ē regimi
ni annexū: vñt z subditū dicunt cē cōmendatiū seu acc
modatiū curē pastorali: fm q̄ dicit apls. j. vbi. vi. De
positū custodi. z a talibus plus requiri: vt supra dñm
est. Et quia gratiae gratias: nō valent ad salutē nisi
sunt cum charitate: iō subdit. e Ignē veni mittere

i Putatis quia pacem veniā dare tē. z p̄p̄ sentētia et dī
ctis Math. x. k Dicebat autem. Hic consequētē po
nuntur attrabentia ad fidem: z primo oīdicitur p̄positus: se
condo remouēt dubium: ibi. q̄ um aūt vadis. Līcā p̄i
mū sciendū q̄ duo sunt valde attractiva ad fidē xp̄i inter
alia. Primum est oracula. p̄betaz que exp̄esse loquuntur
de adventu xp̄i in mundū: q̄tū ad conditōne p̄sone re
mientis: z q̄tū ad determinatōem t̄pis: z aliaz p̄ circūstā
tiaz sicut plenus declarauit in quadam questione de quo
libet: de adventu xp̄i: que p̄pter plūtate omitto. Et quia
iudei saltem legi sp̄iti in oraculis. p̄betaz erant doctrinā
arguit eos saluator de hoc q̄ h̄ attractivū ad fidem nō co
gnoscēbant: z tñ de dispositō aeris futura p̄ signa iudica
bāt que tñ sunt fallibilā: oracula aūt p̄betaz sunt certa:
z hoc est quod dicitur. l Cum videritis nubēt r̄c. et
concluditur. m Hoc autem tempus. s. aduentus xp̄i.
n Quid non. p̄batis p̄ scripturas. p̄betaz quas habe
tis: vnde z vñ. ix. Tempus aduentus xp̄i determinat
fm certū numerū hebdomadaz amoz. Secundum
attractivū ad fidem est conditio euāgelicē doctrine q̄
si. p̄poneretur alicui sapienti qui tñ non esset imbutus ali
qua lege: z cum hoc alie leges diuinitus z humani⁹ tradi
te naturali iudicio rōnis iudicaret legem euāgelicā p̄o
rem: sanctiōe z p̄fectiōrem lege veteri: z multoplus alijs
legibus humanitus confitit: sicut est lex macōmen et
consumiles: z hoc est quod dicit saluator.

o Quid autem ex vobisip̄is. i. naturali iudicio rōnis.
p Non iudicatis quod iustum ē. recipiendo doctrinaz
euāgelicā tanq̄ p̄fectissimā. q Cum autem vadis
cum aduersario. Hic remouēt dubium: quia supra dire
rat saluator: Non veni pacem mittere. possit aliquis cre
dere q̄ intellexisset de omni pace: qd nō ē vera: sed solum

Euangelium

de pace illa in qua aliquis cōcordant in malo: iō dicit.
q. **C**ū aut vadis tē. **D**ic accipit aduersarius: frater vel
primus ab alio iniuste Iesu: qui habet cām trabendi ad
iudicē illū qui lexit eum: et talis ē recōciliatus p̄ satisfactō
nē debita: put fuit expositū plenus Matth. v. alioq̄ se
queret maior pu-
nitio a deo.

Caplin. xiiij.

Herat aut. Post q̄ sal-
tor indurit discipulos suos ad
fide cōstantiā: hic
inducit peccatores
ad pniā. Et pñi
ponit tpi monitio
secundo peccator
cōuersio ca. xv. pri-
ma in duas: qz pñi
mo ponit informa-
tio penitentia: secū-
do pñitatio impe-
nitentia: sequenti-
ca. Circa primū pñ-
mo ponit peniten-
tie motiuū: secundo
penitendi moduz:
ibi. Ut aut illi qui-
dam. Prima i duo
qz primo describit
motiuū pñie: secū-
do ex hoc sequet̄z
fructū ecclesi. Di-
cebat ergo. Pria i
duas: qz circa mo-
tiuū penitentie primo ponit tpi instructio: secundo instru-
ctionis cōfirmatio ibi. Erat aut de cens. Circa primū in-
ducit tpc ad penitentia: primo p̄ exempla: secundo p̄ rō-
num sumptam ex pabola: ibi. Dicbat aut. Circa primū
sciendū et motiuū ad penitentia frequentier contingit et
morte repentina et horrida aliquorū: de q̄ ponunt hic duo
exempla. Primi ē d galilei a pilato interfectis: dū actu-
eſſent occupati in sacrificiis: de quibus ē duplex opinio.
Dicit n. **C**yrillus q̄ isti fuerunt sequaces iude galilei: d q̄
dicat **A**ctu. v. ca. q̄ auertit populu in die pñfessionis: quia
dum iudei pñferentur se esse subditos romano impio: ut
dictū ē supra. n. ca. iste iudas galileus dicebat q̄ hoc erat
eis illicitū. s. recognoscere aliquē dñm p̄ter teum qui eos
eduerat de egypto: et fecerat sibi ipm peculiare: et multi
pñsiderunt ciuitatē: q̄ postea pñbabant oblatōes fieri
p̄ salute imperii romanū: de quo pilatus indignatus repe-
te cum multitudine romanorū venit sup eos sacrificates
fm ritum sū: et interfecit eos ita q̄ sanguis interfectorū
fuit mixtus cū sanguine sacrificiorū. In scolastica vo histo-
ria dicit q̄ fuit quidā magus de galilea qui dicebat se esse
filii dei: et dum multis sedurisset et fecit durisset in monte
garizim: pñmittens inde se ascensurum in celū: et dū illi sa-
crificarent ei sicut filio dei. Pilatus supuens eos cum
armis interfecit: ne maior seductio fieret. et hoc ē q̄ dicit
hic. a **I**derant autem quidam ipso in tpe nunciantes
illi de galileis. pdictis duplī d̄ causa. Una erat: qz aliqui
eoz volebant notare tpm de cōsimili seductōe. **U**na cau-
sa erat: qz aliū illam occasionē subitā et horridā horribilē
peccatis ipsoz occisorū imputabant: et sim hoc dicit salua-
tor. b **P**utatis q̄ galilei bi p̄ omnibus galileis pecca-
tores fuerunt. q. d. non est argumentum sufficiens: vñ sub-
dit. c **N**on dico vobis. nō negat eos peccatores fuis-
se et ppter hoc pñsse: sed asserti duo. l. q̄ talis mors non est
argumentum sufficiens q̄ grauius peccata omibꝫ alii
qz frequenter dñs peccata minus grauius in pñti vita pu-
nit et grauiora post vitā pñtez differt grauius pñmenda.
Etsenit etiā q̄ nisi de peccatis pñm penitentia similis p̄

ribunt: qd adimpletū fuit p̄ tytum et vespasiānū in de-
structōe ciuitatis h̄ierolim: et occasione ip̄i iudaici: q̄ nō
penituerat de occisione tpi: et alii peccatis suis. Fi-
teles enim qui tunc crediderunt tpo ante aduentum
tytū et vespasiāni p̄ angelum fuerunt moniti ut recede-
rent de iudea et
tunc transierūt
ad regnū agrip-
pe qui tunc erat
pñderatus ro-
manis. Secun-
dū aut exemplū
ponit cum d.
d **S**icut illi de
cē et octo tē. isti
erant berosoly-
mitani: dū edi-
ficarēt quandā
turrim i loco dī
cto subito ceci-
dit sup eos et op-
pressit: quā riu-
nam aliqui im-
putabant enor-
mitati peccato-
rū suorū: de quo
simile h̄iam di-
cit tpc sicut et de
pñmo exemplo.

Putat qz et ip̄i debitores
fuerit: ppter oēs hoies habi-
tates in h̄ierolim? Mō dico
vob: si nō pñiam habue-
ritis: oēs s̄lē pibitis. **D**ice
cebat aut h̄ac similitudinē:
Arborē sic h̄ebat quidā
plātata i vinea sua: et veit
q̄rēs fructū i illa: et n̄ inueit
Dirit at ad cultorē vinee.
Ecce anni tres sūt exq ve
nīo querēs fructū in simili-
nea hac: et n̄ innenio. **S**uc-
cide ergo illā. **U**t qd etiā
trā occupat. **U**t illerūndēs
dixit illi. **D**ñe: dimitte illā
et hoc anno vñsqdū fodiaz
circa illā: et mittā stercora
Et siqdē fecerit fructum
sin at i futuru succides eā.

e **D**icebat aut et similitudinē. hic inducit saluator ad
penitentia rōne sumpta ex similitudine arboris que p̄
scindit nisi faciat fructū: ex hoc concludens q̄ similit
essent p̄scindendi de pñti vita et puniendo: nisi faceret
fructum penitentie et bonorū operū: et hoc est qd d.
f **A**rborē sic i gentē iudaicam. g **H**abebat qui-
dam. i. ip̄e deus. cuius pfectio et pñrietas non pōt a no-
bis exprim̄ aliquo determinato noſe fm q̄ d. vi. p-
positione de causis. Causa prima superior est omni nar-
ratōe. ideo d. **Q**uidā indeterminate. h **P**lanta-
tam in vinea sua. i. in iudea que spōli modo dicebatur
bereditas dei. i **D**icebat aut ad cultorē vinee. i. ad
angelū custodē et prepositū illi genti qui tunc erat mi-
chael: et b. **H**an. x. k **E**cce anni tres sunt. i. tria tē
pora. s. tempus legis tps. p̄betaz. tempus pdicatio-
nis tpi: in quibus deus quesuit fructū bonorū operū
a iudeis: et nō inuenit nisi in paucis valde: qui quasi ni-
bil copitant respectu tante multitudinis: et p̄t p̄dī-
cta tpa consideranti. l **S**uccide ergo illā. In q̄ on-
ditur q̄ meruerant occidi et de terra illa ejerū: qd factū
est postea p̄ tytum et vespasiānū: qui multis vñillis oc-
ciderunt: et alios captiuos de terra eicerunt.

m **D**ñe dimitte illam. qz angeli p̄ illis quos custodi-
unt interpellant diuinam clementiā: vñ et deſtructio ci-
uitatis et populi dilata est p̄. xl. annos post passionē
tpi. n **U**spadū fodiaz circa illam. immittēdo eis
terrore diuinorū iudicioz. o **E**t mittā stercora. on-
tendo eis fedatē et abominatē peccatorū suorū
q̄ que solent homines penitere de peccatis suis.
p **E**t siqdē fecerit fructum. quia in illis. xl. annis
dicte dilatōis multi de iudicis penituerunt: et conuersi
ad fidem fructus bonorū operum fecerunt: et p̄. Act.
ii. et pluribus locis. q **S**ināt in futurum succi-
des eam. qz impenitentes et in sua perfidia remanētes
fuerunt occisi et captiuati p̄ tytum et vespasiānū: et p̄
dictum ē. r **E**stat autē. hic cōsequenter ponit doctri-
ne tpi cōfirmatio p̄ sequēs miraculū: vbi primo nota-

Luce

loens cū dī: Erat autē dōcēs in synagoga eoz. in loco
cōi vbi cōueniebat iudei. et p̄s cū dī: sabbatū
in quibus homines debebant intendere diuinū cultui
et ad audiendū verbus tēi. et Et ecce mū. q̄ ba. spī.
infī. i. infirmitatē a spū maligno inflictam vel causatā
qd̄ pat̄ ex hoc
qd̄ infra subdit

hāc autē filiam
abrae quā alli-
gauit sabbatas
sc̄ vinculo infir-
mitatis. v
Annis. xviii. ex
quo p̄t̄ infirmi-
tate diuturnitas
x. Et erat incli-
nata nec rē. In
quo apparet in-
firmatis gra-
uitas et reformi-
tas: et ista expri-
munt et mira-
culi sequēs ma-
ius et cūdēcius
ondat: vñ sub-
dit. y Et cō-
festim erecta est
l. n. p̄ naturam
possent alio in-
firmates cura-
ritū nō in iusta-
ti. a Respo-
dens autē archi-
synagog⁹. i. p̄n-
ceps synagoge:
et dī ab archos
qd̄ ē princeps et
synagoga.

b Hec dies sc̄
in quibus opt̄
opari. hoc intel-
ligitur te opib⁹
seruilibus: sed
opatio miracu-
lor̄ q̄ ordiatur
ad gloriam dei:
et evidentē devo-
tionem excitandā
poterat fieri
in die sabbati
et cūdēcius il-
la die q̄ in alijs: eo q̄ illa dies erat ordinata cultui di-
uino: et devotioni populi: et hoc oīcētē p̄c exemplū sen-
sibili: cum dicitur: Hypocrite vñquisq̄ vñ tē. et p̄z
litera. c Et cūbec diceret et rubescet tē. consuli
sua rōnabili rōnione cui nō poterant cōtradicere. Cir-
ca qd̄ considerandū q̄ p̄c cōfundebat aduersarios
sūos: alioq̄ exemplis sicut bīc alioq̄ miraculis: sicut s.
v. ca. Ut autē sc̄atis: quia filius hominis bīz p̄t̄atem di-
mittendū in terra peccata: ut palytico: tibi dico surge
tē. Alioq̄ scripturis: sicut Math. xxi. Nunq̄ legistis
q̄ ex ore infantū et lacientiū p̄fecisti laudem. p̄ter tē.
Alioq̄ rōnibus certis: sicut Math. xxii. Quis ē ima-
go bec et supscriptio tē. Alioq̄ testimonios: ut Job. v.
Glos misit ad Jo. et testimoniorū phibuit venti-
d. Dicebat ergo. Postq̄ saluator̄ posuit penitentie
motū: hic p̄sequenter oīdē sequente ex hoc ecclēsie
fructū. Circa qd̄ cōsiderandū q̄ lī penitentes et cōuer-
si ad fidē catholica primo fuerunt pauci et abiecti tpi-
bus p̄secutōis tyrānoꝝ et hereticōꝝ: tñ dñs postea in-
duxit aliquos penitentes ad fidē qui fuerunt magni ho-
mines scientia et vita: sicut fuit Ambro. Aug. et cōsiles
p̄ quos eccia fuit exaltata valde put hic cōtinet i dua

bus pabolis que expositē sunt Math. xiiij. cap. e. Vide
autē illi. Postq̄ saluator̄ supra posuit penitentie motū: et
sequētē fructū: hic p̄t̄ oīdē penitēdi modū. Circa qd̄
sciendū q̄ in penitētibus triplex est difficultas ad opera
virtutū. Una est ex corruptione nature p̄ peccatum p̄mō
parentū: et q̄ cau-
sata ē in buana na-
tura. p̄nitas ad ma-
lū et difficultas ad
bonū vñ q̄ dī gen-
vñ. Sensus et co-
gitatio buani cor-
dis p̄na sūt ad ma-
lum ab adolescen-
tia sua. secunda est
q̄ ex peccatis p̄te-
ritis causatus ē in
ip̄is peccatibus q̄
dam habitus vñ sal-
tem dispositio. vñcli-
nans ad peccata si-
milia. Et cī ē et diffi-
cultate opis vñtu-
si: q̄ virtus ē circa
bonū arduū et diffi-
cile: et modū pe-
nitēdi ad hoc q̄ sic
efficac̄ debet cū ma-
gno conatu fieri: et
hoc ē qd̄ dicat.

mile estimabo illud? Sile
est grano sinapis: qd̄ acce-
ptū hō misit i horū suū et
creuit: et fcm̄ ē i arbore ma-
gnā: et v̄ oluces celi reque-
rūt i ramis ei⁹. Et itez di-
xit: Qui sile est abo regnū
tei? Sile ē fermōt qd̄ acce-
ptū ml̄ier abscondit i farine
sata tria vñ nec fermetaret
totū. Et ibat p ciuitates et
castella dōcēs: et iter faciēs
i vñlī. Ait at illi qdā: Dñe
si pauci s̄t q̄ saluāt. Ipe at
dixit ad illos: Cōtēdite in-
trare p angustam portā: q̄
multi dico vobis q̄rēt in-
trare et nō poterūt. Qū autē
intrauerat paterfamilias: et
clauserit ostiū: incipietis
forstare: et pulsare ad ostiū
dicētes: dñe aperi nobis: et
rñdēs dicit vobis: Nescio
vos vñ sitis. Lūcincipiet
dicere: Manducaūm̄ co-
ram te: et bibimus: et in pla-
teis vñris vñcuisti. Et dicit
vobis: Nescio vos vñdesi-
tis. Discedite a me omnes
operari iniquitatis. Ibi
erit fletus et stridor tentiū:

f Cōtēdite intra-
re p angustaz por-
tam. et p hoc etiam
soluit questio p̄po-
sa d̄ paucitate sal-
uandor̄. q̄ pauci
respectue inueniū

tur ita seruile penitentes q̄ nō impediātur p̄ter dicas
difficultates: et subdit. g Multi dico vobis querent
intrare et nō poterent. tñt̄ sunt tepidi p̄dictis difficulta-
tibus impegitū: et q̄ nō sp̄ durat tempus penitendi. sō seq-
tar. h Num autem intrauerit paterfamilias: iste pa-
terfamilias est p̄c qui per passionem suam intravit gloriam:
vt bīz in fra. xxiij. Oportuit pati p̄m̄ et ita intrare gloriam
fiaz. Et quo etiam oīdētē q̄ alio non habebunt ingressū
facilem. i Et clauserit ostiū: in morte peccatorū clau-
ditur ostiū penitentie. k Incipietis foris stare et pul-
sare tē. in quo oīdētē penitentia p̄ mortē sed in fructuo
sa: vñ q̄ dicit Sap. v. dicentes intra. l. penitētiam agen-
tes tē. m Lūcincipiet dicere tē. hoc potissimum re-
fertur ad iudeos inter quos p̄c cōversatus fuit: et plate
is eoz docuit. n Nescio vos tē. q̄ nesciet eos sc̄ia ap-
probatiois: s̄ reprobatōis. o Ibi erit fletus: in fletu. n.
duo sunt. s̄ tristitia animi ex qua p̄cedit fletus corporalis
et vñ fletus erit in damnatis generaliter tam demo-
nibus q̄ hominibus. Aliud ex pte corpis. s̄. resolutio la-
chrymar̄: turbatio cerebri et oculor̄: et q̄tū ad hoc fletus
nō p̄t̄ eoz in demonibus neḡ animabus sepatiis: sed post
resurrectōem in hominibus damnatis erit turbatio cerebri et

Evangeliū

oculoꝝ: nō tñ flutus seu resolutio lachrymꝝ: qz cessante motu celi tñc cessabit omnis generatio & corruptio. Stritorant tentiū nō importat aliquā corruptiōem: tñ poterit ibi eē. n. Cū videritis abraā tñ. Illoc ipse erit in extremo iudicio qñ reprobi videbunt electos resurrexisse i corpibus gloriosis & audient vocē iudicis eos vocantis ad regnū celestē: et condemnantia reprobos ad penam gehenne: bñ qz dicit matb. xxv. Tñc em̄ videbunt se expelli p̄ demones ex eccl̄oꝝ dñm̄ iusticie. o Et venient ab oriente et occidente tñ. qz ab universis mundi p̄ tubis gentiles conuersi sunt ad fidem: qui tunc recipient gliam in aia & corpore. p Ecce sunt nouissimi qui erant primi. s. iudei qui erant primi ad recipiendū beneficia dei: erunt posteriorēs gētib⁹ p̄ pr̄ sua incredulitatē: t̄ hoc ē qd̄ dicit ap̄l̄ Ro. xi. Eccl̄as ex pte cotinuit in israel donec plenitudo gentium intraret tñ. q In ipa die. Hec est ps in cidentalis aliqui. n. phariseorū nō potentes do-